
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

Numero
31
Data
23-02-17

Oggetto:Crisi sismica centro Italia. Impegno di spesa per
pulizia container per alloggio persone istallati in
Cascia capoluogo e frazione di Avendita.

N.  172 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  ventitre del mese di febbraio
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha
colpito  il  territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il
territorio di questo Comune;
Che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  in  data 24 agosto 2016, e'
stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002,  n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002,
n.286,  lo  stato  di  eccezionale rischio di  compromissione   degli interessi primari;
Che con  delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 e' stato dichiarato, fino
al  centottantesimo  giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha  colpito  il  territorio  delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
Visto che gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 hanno determinato un ulteriore
aggravamento della situazione di criticità conseguente agli eventi del 24 agosto 2016,
colpendo in modo particolare i territori e le popolazioni della Valnerina, attivando
immediatamente il sistema regionale di protezione civile, che comprende l’insieme
della attività per la previsione e prevenzione dei rischi per persone e beni, per il
soccorso e il superamento dell’emergenza.

Il Consiglio dei Ministri nella riunione del 31 ottobre u.s. ha deliberato che gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con delibera del 25 agosto 2016, sono estesi  in
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il 30 ottobre 2016 hanno colpito
nuovamente il territorio della regione Umbria.

A tal proposito, data la necessità e l’emergenza di garantire alle popolazioni colpite
un’adeguata sistemazione, sono stati allestiti, presso le zone stesse, campi di
accoglienza per far fronte all’emergenza, mediante l’installazione di moduli abitativi.

Questo Ente ha provveduto all’installazione di moduli abitativi in Cascia Capoluogo ed
in Frazione Avendita per il ricovero delle persone la cui abitazione e’ risultata inagibile.

Visto che con D.P.C.M. del 24-12-2015 “Individuazione delle categorie merceologiche
ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con

Area Socio Culturale - N. 31 del 23-02-2017 Pag. 1



modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli
oneri informativi.”

Visto che al punto 17 di tale D.P.C.M. viene individuato il servizio di pulizia degli
immobili, il cui valore per il ricorso ai soggetti aggregatori e’ previsto nell’importo
sopra  la “Soglia di rilevanza comunitaria per i contratti pubblici di forniture e di servizi
aggiudicati dalle amministrazioni diverse dalle autorità governative centrali”

Visto che necessita provvedere con urgenza alla pulizia dei container installati sino alla
attribuzione, attraverso il Mepa, di tale servizio per un periodo stimato di sei mesi;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede per gli affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, affidamenti diretti adeguatamente motivati;

Visto la determina del responsabile dell'area territorio n. 5/2017 con cui veniva
assegnata alla Coop. Sociale Incontro B di Norcia le pulizie straordinarie e ordinarie dei
Moduli Abitativi Provvisori di Cascia ed Avendita;

Visto che e’ stata interpellata la Societa' Cooperativa Sociale Incontro B con sede in
Norcia, per eseguire la pulizia container dove sono alloggiate le persone sfollate,
considerate anche le avverse condizioni atmosferiche;
Visto che la Societa' Cooperativa Sociale Incontro B con sede in Norcia, ha dichiarato
di  essere disposta ad eseguire la pulizia dei container per l’importo di Euro 1541,00
oltre ad I.V.A. in misura di legge;
Ritenuto di dover affidare il servizio di pulizia dei container alla Societa' Cooperativa
Sociale Incontro B con sede in Norcia, per l’importo di Euo 1541,00 oltre ad I.V.A.;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art.
192;
Visto quanto previsto dagli art. 183 e 184 del D.lgs il quale prevede che gli impegni di
spesa e la liquidazione delle stesse sono attribuite al responsabile del servizio che adotta
apposito atto;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  il servizio di
pulizia dei container- moduli abitativi in Cascia Capoluogo ed in Frazione Avendita per
il ricovero delle persone la cui abitazione e’ risultata inagibile alla Societa' Cooperativa
Sociale Incontro B con sede in Norcia, per l’importo di Euo 1541,00 oltre ad I.V.A;

2) di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio il relativo impegno di spesa,
di Euro 1541,00, oltre ad Iva,  imputando la stessa al ex Cap. 1100 art. 33 cod.
11.02-1.03.02.13.002, dando atto che e’ stato attribuito il seguente codice CIG
Z6A1D83417

3) di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra tra quelle  ammissibili al
finanziamento con le somme messe a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le
delibere del 25/8/2016, 26/10/2016 e 31/10/2016

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n̂ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

Area Socio Culturale - N. 31 del 23-02-2017 Pag. 2



5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,
con esclusione dell'allegato, al fine di rispettare quanto previsto dal D.lvo 163/06 sulla
pubblicita' delle imprese invitate .

31

Area Socio Culturale - N. 31 del 23-02-2017 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  GINO EMILI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-03-18 al 29-03-18 Registro Albo pretorio n. 502

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 14-03-18                     F.to GINO EMILI

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
GINO EMILI

Li,

Area Socio Culturale - N. 31 del 23-02-2017 Pag. 4


